
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.7 del 23-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 7 DEL 23-01-2020 

Registro Generale n. 21 

 

 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 

MOGLIANO - ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n 105 del 11/12/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli 

impianti di pubblica illuminazione”, per un importo complessivo che, così come ridottosi per 

effetto dell’approfondimento progettuale eseguito in fase di progettazione esecutiva, ammonta 

all’importo totale di € 425.000,00, di cui € 94.581,06 per lavori, comprensivi di € 2.525,44 per 

oneri della sicurezza speciali, € 232.036,53 per forniture ed € 98.382,41 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione comunale, secondo il quadro tecnico economico di seguito 

meglio indicato: 

 Forniture Importo 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna 30.067,84 

2 Acquisto armature ornamentali 39.985,29 

3 Acquisto armature stradali e proiettori 118.823,92 

4 Acquisto sottogronda 3.782,08 

5 Acquisto pali 39.377,40 



C=1+2+3+4+5 TOTALE ACQUISTI 232.036,53 

d Lavori 94.581,06 

e Oneri per la sicurezza lavori 2.525,44 

f=d-e Lavori a base d’asta 92.055,62 

G=C+d TOTALE  Acquisti + lavori 326.617,59 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione  

h= c*0.22 I.V.A. su acquisti (22%) 51.048,04 

l= d*0.1 I.V.A. su lavori (10%) 9.458,11 

m Spese tecniche 23.000,00 

n C.N.P.A.I.A. (4%)  920,00 

o=m+n*0,22 I.V.A. spese tecniche + C.N.P.A.I.A. (22%) 5.262,40 

p= G * 0,02 Accantonamento R.U.P. 2% 6.532,35 

q Imprevisti e arrotondontamenti 2.161,51 

R=h+l+m+n+o+p+

q 

TOTALE Somme a disposizione 98.382,41 

S=G + R TOTALE PROGETTO 425.000,00 

 

PRESO ATTO che: 

- l’opera di che trattasi viene finanziata interamente con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, 

trovando imputazione ai capitoli di bilancio 50235 in entrata e 21265 in uscita; 

- a tale proposito, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la stipulazione del 

contratto di mutuo è stata preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile 

del procedimento di spesa, di cui alla Determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 47 

del 11/12/2018 per la concessione del prestito necessario a garantire la copertura finanziaria 

dell’opera; 

- in data 14/12/2018 la domanda di mutuo è stata accettata dalla Cassa Depositi e Prestiti, 

formalizzandosi ufficialmente e diventando pienamente operativa in data 17/12/2018 con la 

sottoscrizione del relativo contratto da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del 

Comune di Mogliano; 

- sulla scorta di quanto sopra, si è quindi potuto procedere alla successiva fase di realizzazione 

dell’opera stessa, previo affidamento distinto dei lavori e delle forniture ivi necessarie, qui di 

seguito meglio identificate: 

N. Lotti Forniture Importo netto Importo lordo (IVA al 

22%) 

1 Acquisto Kit Refitting lanterna € 30.067,84 €         36.682,77 

2 Acquisto armature ornamentali € 39.985,29 €         48.782,05 

3 Acquisto armature stradali e 

proiettori 

€ 118.823,92 €       144.965,18 

4 Acquisto sottogronda € 3.782,08 €           4.614,14 

5 Acquisto pali € 39.377,40 €         48.040,43 

Totale importo € 232.036,53 €       283.084,57 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica – Suap n.92 del 20.12.2018 – “Determina 

a contrattare per l’affidamento disgiunto dei lavori e delle forniture ricompresi all’interno 

dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico degli impianti di pubblica 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.7 del 23-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

illuminazione del Comune di Mogliano”, con la quale è stato dato avvio alla procedura 

negoziata mediante richiesta di offerta R.d.O. sul Mepa per la fornitura di corpi illuminanti a 

LED a cinque ditte operanti nel settore, offerenti il prodotto richiesto al prezzo più basso per 

l’Amministrazione, presenti e accreditati sul MEPA; 

 

DATO ATTO che: 

- a seguito della procedura espletata sul MEPA tramite RDO n. 2241263, per la fornitura del 

lotto n. 3 è risultata aggiudicataria la Ditta S.M.E. s.r.l. (P.IVA 02404050417), con sede in via 

Garibaldi 13/B 61013 FRATTE DI SASSOFELTRIO (PU), che ha offerto l’importo di € 

114.539,12, al netto dell’IVA al 22%, per un totale complessivo di € 139.737,73; 

- in conseguenza di quanto sopra, con determinazione dell’Area Tecnica – Suap n.58 del 

29/04/2019 si è provveduto all’approvazione dei relativi verbali di gara prot. n. 3195 del 

04/04/2019 e prot. n. 3925 del 29/04/2019, nonché all’aggiudicazione definitiva alla Ditta 

S.M.E. srl; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica all’intero 

intervento è il seguente: E18H18000250009; 

- ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa 

vigente, il codice CIG assegnato alla fornitura in oggetto è il seguente: Z2F2BA47F7;  

 

RILEVATO che: 

- sono tuttora in corso i lavori di “Riqualificazione ed efficientamento energetico degli 

impianti di pubblica illuminazione”; 

- necessita procedere all’acquisto di materiale elettrico per eventuali future manutenzioni 

delle apparecchiature installate;  

- sussiste la necessità di acquistare materiale elettrico al fine di potenziare l’illuminare di 

alcuni incroci stradali in particolare l’intersezione tra viale del Santuario con la strada 

Provinciale Mogliano Fiume Ete e l’incrocio in località Macina nell’intersezione tra la 

Provinciale Corridoniana e la Provinciale San Giustese; 

- si ritiene opportuno acquistare i sopra citati materiali presso la ditta risultante 

aggiudicataria della procedura espletata sul MEPA tramite RDO n. 2241263 e 

precisamente la Ditta S.M.E. s.r.l. (P.IVA 02404050417), con sede in via Garibaldi 

13/B 61013 FRATTE DI SASSOFELTRIO (PU); 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 

legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal 

caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del citato decreto legge n.95/2012; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 

APRILE 2016, N. 50, e s.m.e i. il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti 

possono essere effettuati secondo tre modalità:  

- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai 

fornitori;  

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai fornitori, 

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla 

base di specifiche esigenze;  

- “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore economico, che consente di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e 

consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

PRESO ATTO CHE: 

 l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, così come modificato dal D.lgs 

56/2017,  prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta ; 

 l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

 

RILEVATO che si è provveduto a contattare la ditta SME.PAC.MOG – Ditta S.M.E. srl 

(P.IVA 02404050417), con sede in Via Garibaldi 13/B - 61013 Fratte di Sassofeltrio (PU per 

l’esecuzione delle seguenti forniture: 

- n- 4 armature stradali da 94 w  3000°K; 

- n- 5 armature stradali da 59 w 3000°K; 

- n. 5 armature stradali al LED da 74W; 

- n. 2 corpo d’arredo mo. ELIO –L 56 W 3000° k 

- n. 2 corpi d’arredo mod. ELIO – S22W 3000°k 

- n. 2 corpi d’arredo mod. ELIO – S34W 3000°k 

- n. 1 coprpo d’arredo mod ATENA – P 43 W 3000°Ki 

in quanto le armature stradali esistenti sono già state fornite della stessa ditta e che è necessario 

avere in magazzino pezzi di ricambio dello stesso tipo; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.7 del 23-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

STABILITO quindi di procedere alla fornitura del materiale sopra elencato attraverso il 

M.E.P.A. tramite Ordine diretto di acquisto (OdA) consultando la ditta SME.PAC.MOG – Ditta 

S.M.E. srl (P.IVA 02404050417), con sede in Via Garibaldi 13/B - 61013 Fratte di Sassofeltrio 

(PU) per un importo di €4.084,55 più IVA al 22%; 

RILEVATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale finanziare tale spesa con il 

ribasso d’asta effettuato dalla ditta aggiudicataria della R.d.O. sul Mepa espletata per la 

fornitura di corpi illuminanti, sopra citata, per l’acquisto delle armature stradali e proiettori di 

cui al lotto n. 3 e quindi all’interno delle somme impegnate nel progetto di “Riqualificazione ed 

efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione”; 

DATO ATTO che:  

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 

novembre 2010 (relativa ai contributo per l’anno 2011) della stessa Autorità; 

 che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 recante ad oggetto “Nuovo Codice di Contratti”; 

- il D.M. n. 49 del 07/03/2018 recante ad oggetto “Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante ad oggetto “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente atto.  

 

2. Di procedere all’acquisizione, attraverso il MePA, il Mercato Elettronico attivato da 

CONSIP per la P.A., della fornitura del materiale elettrico sopra elencato dalla ditta 

Ditta S.M.E. s.r.l. (P.IVA 02404050417), con sede in via Garibaldi 13/B 61013 

FRATTE DI SASSOFELTRIO (PU per complessivi € 4.084,55 più IVA al 22% per un 

totale complessivo di € 4.983,15; 



 

3. Di procedere, sulla scorta di quanto sopra approvato ed in base a quanto disposto 

dall’art. 12 del contratto d’appalto e dall’art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto ad 

esso allegato, alla liquidazione alla Ditta appaltatrice S.M.E. s.r.l. (P.IVA 

02404050417), con sede in via Garibaldi 13/B 61013 FRATTE DI SASSOFELTRIO 

(PU), della somma dovuta, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica;    

 

4. Di imputare la somma complessiva richiesta per la liquidazione della spesa, pari 

all’importo di €4.983,15 al capitolo 21265 imp. n. 472/2018, dando atto che lo stesso 

verrà interamente finanziato con il mutuo già contratto favorevolmente con la Cassa 

Depositi e Prestiti; 

 

5. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 

presente atto; 

 

6. Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa: 

- all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la liquidazione della spesa, il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, nonché per la successiva rendicontazione alla Cassa Depositi e 

Prestiti degli importi liquidati in relazione al mutuo concesso, adempimento 

quest’ultimo da effettuarsi congiuntamente al Responsabile unico del procedimento 

dell’intervento; 

 

7. Di dare inoltre atto che: 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: E18H18000250009; 

- ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla normativa 

vigente, il CIG è il seguente: Z2F2BA47F7. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 F.to Filippo Sampaolesi 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.7 del 23-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  23-01-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale      di      questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     03-03-2020             al       18-03-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-03-2020 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-03-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

